Universitätsbibliothek Paderborn

**Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm
Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...**

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis comprehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronogiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

S. Vincentij Valentini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-43699](#)

6e VITA S. PLATONIS.

profundissimi lacus instar concluserūt, hominem, quē iam senio confectum & morbo vexatum, sub vnius cuiusdam serui potestate reliquerūt. Si quid imbecillitati sui consentaneum petebat, peruersi ille fores claudebat. Si necessitati naturæ satisface-re volebat, iniquus ille seruus id ei exprobrabat. Cumque hæc pateretur stabilis tamē aduersus omnes procellas manebat, & datam Christo fidem egregiè sancteque seruabat.

Tandem verò longo carceris squalore fatigatus cùm in lathalem morbum incidisset, Cæsar in urbem Bizantium ipsum transtulit, animique sui duritiam in virum sanctum nonnihil mitigauit. Itaq; celeberrimus ille ciuitatem ingressus senio pariter & laboribus fractus, latus ad sepulcrum suum abiit, quod iampridem videre concupierat. Quo vi-

Mortem vt so Deo gratias agēs, vt animum ita & corpus ad iter laborum finem & ini- illud felicissimum composuit. Mortem enim hilarium gaudij ri vulnu tanquam laborum suorum finem & ver- aspicit.

Latus mo- lætitiae initium aspiciebat. Modulabatur sibi fune- tera. Hæc cùm & ipse caneret & alios vt pari- querentur alacritate, hortaretur, caput ad dexteram inclinavit, tacitoq; ac leni corporis motu sanctam animam Angelis tradidit, qui eam ad iustitiam solem perduxerunt.

VITA S. VINCENTII VALENTINI,
cognomento Ferrarij, professione Dominicanu, san-
ditate, doctrina, miraculisq; clarissimi. ex ea quam
quatuor libris conscripsit Petrus Rauzanus Panor-
mitanus, Ordinis Prædicat. ad Reued Magistrum
enisdem

V. APRILIS.

61

*ēiusdem Ordinis Martialem Auribelli. Obiit anno
Domini 1418. annumeratusq; est inter Sanctos à
Callisto Tertio Papa.*

Beatus Vincentius ex antiqua honestaque Fer.
Brriorum familia Valentiæ clarissima Hispania & fa-
næ ciuitate oriundis, parentes habuit morum
elegantia & honestate vita admodum conspicuos.
Qui præter hunc filium egregiū familie suæ ac pa-
triae vniuersæ ornamentum, alios duos generunt,
quorū vni Petro, alteri verò Bonifacio nomen fuit.
Et quidē Bonifacius, qui fuit iuris vtriusque Con-
sultus, omnium sui temporis eruditissimus, mor-
tua vxorehortatu fratri Vincentij Cárthusienem
sem Ordinem elegit, eiusque habitum in quadam
monasterio, extra urbem Valentiam, quod Porta
cæli vocatur, suscepit: ubi cum tanto tamq; insi-
gni religionis studio versatus est, ut quarto ab in-
gressu anno in generalem fratrum illorū rectorem
electus fuerit.

Postò Vincentius qui non sine multis magnisque
futuræ sanctitatis indicijs in lucē editus erat, cū
ad fontem regenerationis ab amicis & cognatis de-
latus esset, atque inter illos de nominis impositio-
ne longa orta esset disceptatio, Sacerdos tædio affe-
ctus & diuina sine dubio prouidentia motus Vin-
centiō illi nomen imposuit: quod admirandis illi-
us operibus mirificè congruere intūctum est. Ut pri-
mum sextum aetatis annum ingressus fuerat, paren-
tes quibus propriarum incredibilem animi modestiam
& formæ elegantiam valde charus erat, literis eum
imbuendū tradidicunt, in quibus tantos breui tem-
poris spatio fecit progressus, ut omnes coetaneos
suos multis parafangis superaret. Erat enim puer
adhuc, ab omni non modo lascivia, sed lusu etiam
puerili

Frater eius
Bonifacius
egregius in-
risperitus sic
Carthusia-
nus.

Sacerdos il-
li nomē im-
ponit ami-
cis, de eo
mutum di-
sputatibus.

Sexenis tra-
ditus literis

32 VITA S. VINCENTII

Vide pueri-tingeret, post breuem honestumque ludum, indicte
les eius act^s.

Silentio locum aliquem eminentiorem consende-
bat, eaque quæ ab egregijs diuini verbi preconib^e
audiérat, summa cum dexteritate proferebat, &
graphicè admodum eruditorum Theologorum ge-
stus, dicta ac sententias non sine audientium ingen-
ti admiratione & stupore exprimebat. Anno ætati

suę duodecimo omnibus humanioris literaturę di-
sciplinis imbutus ad Dialecticę studium gradum

fecit, in quo, biennio admodum exacto, tatum pro-
fecit ut inter omnes facilē primas teneret. Hanc au-

tem eruditionem pari pietate adornabat. Singuli
hebdomadis bis quarta nimirūm & sexta feria ie-

junabat, Missarum solennijs summa cum animi de-
uotione intererat, diuini verbi prædicatores do-

ctos pariter & indoctos pia quadam curiositate ab-
diebat. Tantā verò lachrymarum gratia à Dño ill-

cōcessa erat, vt ab ijs desistere valdē molestum es-
videretur. Iam verò quāta cura ac studiō pauper-

Benignitas
eius in pau-
peres.

fouerit quis explicare queat? Eos enim in domum
paternā receptos lātissima fronte reficiebat, & qui
buscunque poterat officijs eos sibi demerebatur,
prosuls ut toto quadrūo tertiam substantię sur-

partem illis, summa parentū voluntate erogauerit.

Histot tantisque præclaris adolescentis virtutis
bus accedebat illud maxima admiratione dignum,
quod anno ætatis sua secundo & vicesimo inter eos
qui Valentiae philosophiam Theologiamque pro-
tebantur, summus omnium habebatur. Erat ei grata
de & acutum ingeniu cum tenaci & indelebili me-
moria coniunctum, ac continua in studijs persever-
ranta: quæ omnia cunctis eum ciubus Valentini
mirificè gratum reddebant.

Cum

Anno etatis
sua duode-
cimo fit dia-
lecticus.

Gratia la-
chrymarū.

Cum die quadam pater eius in adulto iam filio tantam rerum peritiam, tantamque morum elegan-
tiam attentius consideraret, animo fluctuare coepit,
cui potissimum vita generi filium destinare vellet. Pater deli-
rat cui vita
generi filii
re velit.
Accersito igitur ad se Vincentio omne animi sui consilium ei exposuit, liberumque fecit ut vel reli-
giose vita institutum, vel virginem aliquam nobis
litate & pari diuinarum aetatem gloria praestan-
tem eligeret, vel postremo ut Romae aut Parisijs
virtute & eruditione suam ac familiam totius nomi-
nem semperitum redderet. Hec cum pater dilecto filio
proposuisset, eique secundum voluntatem eius opti-
mum consultum veller, ira respondisse fertur: Scito, Vincen-
tij ad
pater optime, a diuinijs, corporis voluptatibus & patrem oza-
seculi huius honoribus me alienissimum esse. Om-
nem amorem, curam & omnia denique vitam meam
consilia in Iesum Christum sine aliqua hesitatione
defixi, ideoque in sacro Dominicanorum Ordine illi
me totum consecrare constitui. Hoc est quod a te,
mi pater, a matre, & omnibus qui mihi chari sunt
peto, ut hoc postulatum vestra benedictione dignum
faciat. Haec Vincentij verba ita patris matrisque
animum perculerunt, ut profusis lachrymis in oscu-
la & amplexus filij ruerent, & magno cum gaudio
de optimo sanctioris vita instituto ei gratularen-
tur. In his alijsque huiuscmodi sermonibus, ma-
xima illius diei parte consumpta, altera luce, pa-
ter cum filio ad fratrum Prædicatorum conuen-
tum sese contulerunt, & Priori ceterisque fratri. Pater cum
filio Vincen-
tio Dominum
canos adit.

quæ

Induit habili que fuit Nonis Februarij, annos natum decem
tum sacrū. octō sacro habitu dōnārunt.

Et quidem post externa illa nouæ militiae ar-
Legit studi- susceptra, prima illi cura fuit, vitā sancti Domini
ose vita s. studiōsē legere, eāque intimis animaē medullis
Dominaici, primere, quō intlytum suum ducem viuis exē-
imitaretur. Atque vt opportunio tempore Euana-
lij doctrinam longē lateque diffunderet tam pe-
naci studio sacrarū literarū lectioni incubu-
vt continuo dignus habitus fuerit, qui philosophi-
publica proſelitione alijs tradiceret. Quod ille mun-
Proſitetur tanta facundia & eruditione tres continuos an-
Philosophi- am. expleuit vt non mediocrem ex eo laudem conſeu-
tus fit. Deinde Prior ceterique fratres vno an-
Barcinonam eum mittere decreuerunt, vt diu in
illud ingenium alçissimis omnium artium diſci-
nis imbutum vberiores in toto terrarū orbē fru-
quandoque proſerret. Barcinona autem Ilēra
antiquam celebremque Cataloniae ciuitatem m-
fus, poſt octō annorum curriculū fuit, pro ſing-
lari ſua eruditione à Benedicte Romanorum Pa-
tifice, Theologorum aſcriptus collegio, vbi in
ſtudiorum illius tempora annos natus 24 opus-
edit librum dit dialekticis ſuppositionibus admodum inſig-
de Dialecti- nis. Inde verò à fratribus & amicis Valentiam reno-
cis ſuppo- tutis, publicas ad populum conciones habere co-
tiationibus. tanto cum fructu vt ex vicinis etiā ciuitatibus m-
ti ad eum confluenter, & ſub tam in ſigni literar-
ac morum præceptore proficere gaudenter.

At vero, vt copiosum toti ciuitati fructum au-
Valentia & lerit, tamen varias ibi & dæmonum & homin-
dæmones & pertulit insidias. Nocte quadam precibus matu-
homines ſentit infe- nis cōſuetu more absolutis cam in ſtanter virtute
ſtos. perſeuerantiae à Domino poſtularet, viſiſe etiā abo-

Dæmon ei
apparet.

abolus in specie senis valde venerabilis adstante, qui se vnum ex antiquis Patribus eremii quondam incolis mentiebatur, & tanquam multarum rerum usu peritus tantam vitam austoritatem in florida aetate ostendit. Quid enim dicebat, haec corporis maceratio tibi conferet, cum in ea ad ultimam senectam minime perseverare potes. Quare missam eam facio: & in sola Christi gratia ac benignitate confide. Nec dubites quin facile ab eo, si in aliquod delictum prolapsus fueris, gratiam consequeris. His auditis Vincentius primum vehementi timore commotus fuit: sed ut ab eo non nihil collegit & memor dæmonis fraudem esse deprehendit, facto Crucis signo, inimicum in fugam copulit; qui magno cum ciuili ac terrore foctore relicto protinus evanuit.

Erat Valentia mulier quadam tam generis nobilitate quam corporis forma praestans, quae suggerente diabolo, capta est amore ipsius Vincentij tam ardenter ut nullam aut animi aut corporis quietem habere posset, nisi cupitis eius amplexibus fruenteretur. Itaque post varias insidias tempore & loco operuntis viro sancto nequicquam struntas, tandem grauissimam corporis aegritudinem mira dexteritate finxit prorsus ut de ipsius salute conclamatum esse putaretur. Itaque ut celestes iras mature per salutarem confessionem auerteret, virum Dei Vincentium aduocant, qui pro sua in proximum charitate celeriter adueniens & cubiculum ingressus, cunctis qui aderat, de more exclusis, coepit puellam ad perfectum criminum dolorem veramque penitentiam adhortari. At illa, quae tota erat libidinis igne inflamata, aures salutaribus monitis oclufas habebat, & tota mente versabat, qua via modoque ad cunctos amplexus peruenire posset. Tandem post multa

verba

VITA S. VINCENTII

Fœmina
prouocat
S. Vincen-
tium ad li-
bidaem.

66 verba vtrō citroque habita, cūm occultum ignis illoru-
diutius celare non posset, omni formidine pudori iussit, vt
que deposito corporis operimēta abijciens autem, et si-
se viro sancto exposuit, atquē ad foedam corporis difficilem
cōmixtionem eum solicitauit. Sanctus vero Odans, preci-
fessor impudentis fœminæ audaciam admiratu enixè pro i-
scelus abominabile execratus, multa seueritatem. Ut auto-
tam nefario opere eam abducere conatus est; sconstricta i-
perpetuā castitatem Christo Iesu à teneris voterrimo, Et
se, neque posse facimus tam abominandum inuestiatus; q-
uiam & contemptum summi Dei patrare obcessit. Atti-
tus est. Quibus dictis magna cum celeritate ex admiratione
conspectu se subduxit. At illa tali grauiter indolo celebri-
ta responso, tanquam altera Putipharis vxor. Sed diab-
mores contra virum Dei tollere conata est, quis frangeret
violenter eam opprimere voluisse. Sed supposse non d-
Dei prouidentia, quæ suorum etiam honori comachinatus
improborum conatus consulere solet, nequaquam fuerint
passa est virum innocētem in criminis alicuiu quendam mi-
spicionem venire. Eccè enim ut primū impūcio condu-
citur.

Obsidetur à voce edere tentauit, inimicus, qui ei nefandū puto igitur
diabolo. morem ingesserat, voce p̄clusit, & miseris vlam ingressi
modis corpus eius diuexare coepit. Multi ita consueto or-
qui p̄ foribus cubiculi, p̄stolabantur ingeminam in e-
cum apertis indicis mulierem à dæmone obīam specie mu-
viderunt, exorcistas aduocant, & varia vndiq. Vincenti, m-
edia exquirunt, vt eam à diaboli captiuitate sum, tui am-
bertatem vindicarent, sed frustra. Dæmon eris ignem cu-
diuinorum verborum virtute fatigatus, nisi illi Quarē nihil
uenerit, dicebat, qui per medias æstuatis ignis forate fruere
mas illæsus pertransiit, certè hūc loco non ceuæ fama in-
Hæc verba quamuis aliquam recuperanda laborū manare
spem ostenderent, nullus tamen idoneus satiōnis blandis-
borum illorum interpres inueniri poterat. Tandis pulchrit-

ignorans illorum, qui forte aderant Vincentium accer-
pudo sibi iussit, ut obscuritatem verborum illutrareret. Ipse
nudus autem, et si nouas diaboli insidias pertimesceret, &
rpon difficilem se præberet, tamen Christo se commen-
rò Odans, precibus eorum parauit, ac misericordia Dei
ratuerit pro mulieris salute in ipso itinere precatus
erit. Ut autem in locum, ubi misera laqueis diaboli
t; se consticta iacebat, ventum est, dæmon vultatu te-
is voterrimo, En adest, inquit, qui in medio ignis non est
intestatus; quo dicto, muliere semiuina relicta, dis-
obscensit. Attulit hoc cunctis, qui aderant, ingentem
e admirationem, ac viri sanctitatem multò in popu-
lo celebriore rem reddidit.

Sed diabolus, qui forte castumque animum e-
st, cuius frangere & libidinis contagione maculare se
supposse non desperabat, aliam flatim viam modumq;
i machinatus est. Suggestit enim nonnullis (religiis
paucis) fuerint, an seculares incertum) ut mulierem
cuiusquamda meretricem eximia formam pre-
dictam in celiam eius introducerent. Ca-
ndupato igitur opportunō tempore impudica cellu-
risylam ingressa viro sancto laqueos tetendit. At ille à Meretrix id
ita consueto orationis officio ad cellam rediens & fœ-
ingaminam in ea conspiciens, ratus est esse dæmonem
obscen specie mulieris latentem. Illa vero, Noli, inquit,
dixi Vincenti, me diabolum existimare, foemina enim
ate sum, tui amore vehementer capta, conceptum amo-
nem ignem cupitis amplexibus extinguere desideras.
si illi Quarè nihil dubita, & presenti corporis mei volu-
nistate fruere: Soli sumus, manebitq; tibi sanctitatis Mulier eum
ad libidinē in celia fama integra, neq; unquam hæc res ad aures ali-
e laborū manare poterit. At Vincètius nihil neque com-
fatis blandisque sermonibus motus, neque eximia e-
Tandis pulchritudine motus: Abi, inquit, pelifera, &

Ad presen-
tiam s. Vin-
centij fugit
dæmon.

ad libidinē
inuitat.

68 VITÀ S. VINCENTII

vnde venisti, protnus reuertaris, ne te diuinale Conci-
dicta cōfessim inuadat, & debitā tanti sceleris pe, conu-
Contempta nas repentina morte experat. Illa his verbis pinauicula
recipit. nūs itā immutata est, vt detestabile facinus suretur.
agnouerit, & profusa ingenti lachrymarum vi. Cūm
niā humi prostrata petierit, atq; deinceps adquadam
liorem se frugem receperit.

Per illud tempus, apud Auionem Galliæ nobiscendū es-
sinām ciuitatem Benedictus Tertius decimus prorsus v-
mus Romanæ Ecclesie Antistes degebat, qui tot. Duo
multa admodū eruditio & sanctitati tribuerabat, vi-
tum verò eum sibi à confessionibus elegit ac coruscatur.
Fit Confes- strum palati Apostolici instituit. Ibi verò quod & ingen-
farius Papa & magister uis inter summos honores ac mundi fastum que creauit.
palati. diē versari cogeretur, tamen eandem vitæ sancitatem mille periculis expositam egregiè tutauit. Dic-
adeò ut corruptos etiam plurimorū hominum est. Con-
res & sceleratam vitam cum doctrinā tum egorem n-
plo ad optimas viuendi rationes reuocauerit, pacem, &
borabat eo tempore ecclesia insigni schismate curia-
borabat: Mortuo enim ipso Clemente apud importan-
tionem, uno omnium Cardinalium consensu, opinione
ipsa vrbe consilebant, ipse Benedictus ad illorum h-
oris fastigium electus fuerat: sed aliae duorum in-
ter Cardina- dinalium partes, alias duos Pontifices sibi elegit. tectorum
les de elige- prorsus ut res ecclesiæ in ultimum discrimen
do Pontifi- ce. etæ fuissent, nisi singulari sua prudentia ac per-
Vincentius, fessis & inclinatis pœne rebus ob- ter in singu-
lariet. Nullis vir sanctus laboribus parcerat: que adie-
disruptum vñionis vinculum resarciret: nunc liuum era-
liæ, nunc Hispaniæ regiones péragrabat, modo Vincenti-
gismundum Imperatorem, modo Carolum xit, recta-
corum, modò Martinū Aragoniæ reges: sepè turus per
Benedictum adibat: effecitque ut omnes adge nullum i-

diuinale Concilium Constantiæ, præclaræ Germaniæ vr-
celeris be, conuenirent quô agitata tantis fluctibus Christi
verbis pmauicula ibidem iactis concordia anchoris firma-
tus foretur.

Concilium
Contanti-
ense.

rum vi. Cùm hæc Auinione & Constantiæ gererentur, &
ceps adquam die Vincentius cum animo suo attentius
pertractaret, quid sibi in tantis rerum angustijs fa-
liæ nob̄ ciendū esset, repente acerrima febri correptus fuit,
cimus prorsus ut de salute eius conclamatum esse putare-
at, qui tur. Duodecimo verò die, quo adeò grauitet labo-
rī tribuerabat, visus est ei adeste Cluittus mirabilis claritate Christus ei
git ac coruscans, qui & corporis robur vt cūque restituit, ^{apparet.}
verò q̄ & ingenti latititia perfusum sui, visione mirifice re-
stum q̄ creauit. Comitabantur beati Patres Dominicus &
tae san̄ Franciscus cum innumerabili angelorum multitu-
tutu dine. Deindè post multa his eum verbis allocutus
minum est. Constan̄s esto Vincenti, & istum mentis tuæ an-
tumegorem missum facito. Ego enim optatam ecclesiæ
cauerit pacem, & tibi sanitatem restituam. Tu igitur, reli- Christus
chismat̄ curia, Euangeliū prædicationi insta opportunē
apud importunē, ac populis extrellum iudicij diem, o- mandat ei
ffensu, pinione citius, affuturum denuncia. Nil te impro- officiū præ-
ad illa borum hominum mina & calamnit̄, nil aduerari-
liæ durorū insidiaz deterrent: quoniam me duce ac pro-
sib⁹ ele⁹ testore cuncta pericula euades, & uberrimum ver-
rimenta borum operumq̄ tuorum fructum felici morte-
ia ac p̄ consequeris. Hæc dicens genas beati Vincentij leni-
bus obter in singulari⁹ familiariatis signum tetigit: mox
arcep⁹ que adiecit⁹ multis, que ad instruendum militem
et: nun⁹ luum erant necessaria, Christus ipse d̄lparuit. At
Vincentius statim reuocatis virib⁹, ē strato surre-
rolum xit, rectaque ad Benedictum mentem suum exposi-
s: sepe turus perrexit. Qui animo egrè admodum affectus,
Bullum non mouit lapidem, quō eum ab ea mente
es ad-